componente ambiental das demais dimensões da vida.  

E justamente para fortalecer a proposta da instituição, que em 25 de Março de 2010 foi assinado um 
Contrato de Concessão de Colaboração Financeira Não Reembolsável com o Banco de Desenvolvimento 
Econômico e Social – BNDES, no valor de R$ 5.433.450,00 (cinco milhões quatrocentos e trinta e três mil 
quatrocentos e cinquenta reais) para atuação no âmbito do Fundo Amazônia no prazo de 36 meses, a 
contar data da assinatura, destinada a (i) promover a recuperação ambiental de 1.200 hectares de áreas 
degradadas (recomposição de áreas de preservação permanente e reserva legal) e o resgate da agricultura